

Przedpłata (za egz. nieobowiązkowe) na miesiąc listopad 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

Oredownik Powiatowy

Wychodzi w środy i soboty.

Administracja i Redakcja: DRUKARNIA — KROTOSZYN, UL. KOZMINSKA 2. TELEFON 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Do PP. Kierowników i nauczycielstwa szkół powszechnych.

„Święto Niepodległości“ 11 listopada.

Dzień 11 listopada, — jako rocznica odzyskania Niepodległości, w związku z przypadającym aktualnie 15-leciem tego radosnego faktu, winien zwłaszcza w tym roku doznać szczególniejszego uczczenia.

Pan Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego poleca zatem w dniu tym, dla celów wychowawczego oddziaływania na młodzież w duchu obywatelsko-państwowym, zorganizowanie we wszystkich szkołach wszelkiego typu uroczystych obchodów, których treść związać należy przedewszystkiem z Wielką Postacią Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, jako Wodza i Wychowawcy Narodu oraz Twórcy i Budowniczego Państwa.

Zachęcam jak najgoręcej P. P. Kierowników, Nauczycielstwo i Młodzież szkolną szkół powszechnych, w myśl realnej pracy dla Państwa do czynnego i intensywnego poparcia organizowanej w dniu 11 i 13 listopada specjalnej zbiórki pieniężnej na rzecz T-wa Popierania Budowy Szkół Powszechnych, której rezultaty będą niewątpliwie najsukcesywniejszym uczczeniem Święta Niepodległości.

Dzień 11. listopada wolny jest od zajęć szkolnych.

Ostrzeszów, dnia 28 października 1933 r.

Nr. 277/33. Inspektor Szkolny: J. Cienciała.

Do PP. Kierowników i Nauczycielstwa szkół powszechnych.

Akcja finansowa w dniu Niepodległości na rzecz budowy szkół powszechnych.

Towarzystwo Popierania Budowy Szkół Powszechnych, wychodząc z założenia, że realizacja celów Towarzystwa jest realnym czynem, przyczyniającym się skutecznie do utrwalenia Niepodległości naszego Państwa, pragnie powiązać ze Świętem Niepodległości w dniu 11 listopada możliwie szeroką akcję szkolną i ogólnospołeczną na rzecz Towarzystwa.

Pan Kurator Okręgu Szkolnego Poznańskiego, biorąc pod uwagę doniosłość zamierzonej akcji, poleca PP. Kierownikom i Nauczycielstwu szkół powszechnych gorąco zająć się tą akcją według poniższych wytycznych:

1) należy natychmiast przystąpić do zorganizowania w Kołach odpowiednich Komite-

tów, któreby się zajęły zbiórką pieniężną na ulicach oraz w lokalach publicznych (teatrach, kinach, restauracjach, sklepach i t. p.) po uprzednim uzyskaniu zgody właścicieli tychże.

2) należy zorganizować sprzedaż nalepek w dniach 13 i 14 listopada w lokalach publicznych jak pod 1.

3) by nie rozpraszać energii społecznej, pożądane jest włączenie tej akcji do prac Komitetów Obywatelskich, zajmujących się organizacją obchodów rocznicy odzyskania Niepodległości. W ten sposób sprawy szkolnictwa powszechnego (budowy szkół) a więc i sprawy Towarzystwa będą mogły być wykorzystane dla celów wychowawczego oddziaływania w duchu obywatelsko-państwowym, co winno się przyczynić do uzyskania jak największych kwot na zasilenie Towarzystwa. W związku z tem należy poczynić starania, by Komitety Obywatelskie traktowały tę sprawę jako czyn realny społeczeństwa, przyczyniający się przez budowę szkół do utrwalenia odzyskanej Niepodległości. Gdzie tego rodzaju łączne ujęcie byłoby niemożliwe, należy utworzyć własny Komitet, któryby w całości obchodu i uroczystości zajął odpowiednią rolę i gwarantował maximum skuteczności.

4) Komitetów nie należy krępować w przeprowadzeniu tej akcji i pozostawić im swobodę w przystosowaniu poczynić do możliwości i swoistych warunków danego terenu.

5) przystępując do realizacji należy wziąć pod uwagę wszelkie dopuszczalne możliwości propagandowego i finansowego charakteru. Na czoło należy tutaj wysunąć odezwy, artykuły prasowe oraz te sposoby i środki, które Komitet uzna za najsukcesywniejsze w realizacji akcji.

Zawiadamiam, że Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zezwoliło na zbiórkę pieniężną na terenie szkół wszelkiego typu, a Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zapewniło gorące poparcie akcji zbiórki pieniężnej i rozsprzedaży nalepek, wymienionej wyżej pod punktem 1) i 2).

Z przeprowadzonej akcji złożą PP. Kierownicy szkół sprawozdanie w nieprzekraczalnym terminie do 16 listopada br.

Ostrzeszów, dnia 28 października 1933 r.

Nr. 225/33. Inspektor Szkolny: J. Cienciała.

Druga rata Pożyczki Narodowej.

Przypominamy naszym czytelnikom, że do 6 listopada włącznie, wszystkie placówki sprzedaży,

6% Pożyczki Narodowej przyjmować będą wpłaty na 2-gą ratę tej Pożyczki.

Osoby pragnące uiścić resztę należności za obligacje w 10-ciu ratach, a nie w 5-ciu, nie składają żadnych dodatkowych deklaracji, lecz prosto w wyżej wskazanym terminie wpłacają we właściwych placówkach sprzedaży zamiast $\frac{1}{6}$ całej należności — $\frac{1}{12}$. Wpłata $\frac{1}{12}$ należności będzie traktowana, jako życzenie ze strony subskrybenta do uiszczenia pozostałej części należności w 10 ratach.

Subskrybenci placący należności w 10-ciu ratach, otrzymają obligacje bez I-go kuponu, płatnego w dniu 1 lipca 1934 r.

Subskrybenci 6% Pożyczki Narodowej, którzy uzyskali Dyplomy Komitetu Obywatelskiego powinni po uiszczeniu II-ej raty zgłosić się z kwitami do właściwych urzędów skarbowych, w celu zamieszczenia na tych Dyplomach odpowiednich adnotacji.

Dyplomy bez powyższych adnotacji nie mogą służyć, jako legitymacje spełnienia obowiązku obywatelskiego.

W związku z reklamacjami otrzymanymi z różnych stron kraju o zagubieniu przez subskrybentów znaczków Pożyczki Narodowej, P. Komisarz Generalny Pożyczki Narodowej zarządził, aby Urzędy Skarbowe wydawały nowe znaczki tym subskrybentom, którzy przedstawią kwity z uiszczenia II-ej raty Pożyczki i usprawiedliwią zagubienie otrzymanego w swoim czasie znaczka.

W celu udogodnienia wpłat z tytułu II-ej raty 6% Pożyczki Narodowej, Bank Gospodarstwa Krajowego wydał zarządzenie, aby kasy Banku dla tej operacji były czynne do godz. 4 min. 30 pop.

Polski ruch emigracyjny.

W ciągu pierwszych dziewięciu miesięcy r. b. wyjechało z Polski ogółem 27.803 emigrantów, w tem do krajów europejskich 15.441, oraz 12.362 do krajów pozaeuropejskich. Do Francji wyjechało 9.164 wychodźców, do Niemiec 471, do innych krajów Europy 5.802, do Stanów Zjednoczonych A. P. 998, do Kanady 799, do Argentyny 1.329, do Brazylii 1.114, do Urugwaju 217, do innych krajów Ameryki 399, do Palestyny 7.338, oraz do innych krajów 168 wychodźców.

W tym samym okresie czasu powróciło do Polski 14.754 wychodźców, w tem 11.475 z krajów europejskich i 3.279 z krajów pozaeuropejskich. Z Francji powróciło 7.897 wychodźców, z Niemiec 528, z innych krajów Europy 908, ze Stanów Zjednoczonych A. P. 192, z Kanady 691, z Argentyny 1.880, z Brazylii 41, z Urugwaju 60, z Palestyny 47, oraz z innych krajów 363 wychodźców.

Wolny handel piwem.

Po wieloletnich staraniach Związku Właścicieli Browarów w Polsce o całkowite wyłączenie handlu piwem z pod przepisów ustawy o monopolu spirytusowym, uzyskali oni obecnie to, że handel piwem zawierającym do $4\frac{1}{2}$ % alkoholu odbywać się będzie w trybie zgłoszeniowym.

W Dz. U. R. P. Nr. 84 poz. 615 ogłoszone już zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, z dnia 27 października 1933 roku w sprawie zmiany rozporządzenia z dnia 11 lipca 1932 r. o monopolu spirytusowym, opodatkowaniu kwasu octowego i drożdży oraz sprzedaży napojów alkoholowych.

Artykuł I rozporządzenia, punkt trzeci, wprowadza zmianę artykułu 60 dawnego rozporządzenia, którego ustęp 3) otrzymuje brzmienie następującej treści:

„Sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości do $4\frac{1}{2}$ % alkoholu odbywa się w trybie zgłoszenia

(rejestracji), na warunkach, ustalanych przez Ministra Skarbu“

Od 1 stycznia 1934 r. sprzedaż soli nie wymaga uzyskiwania zezwolenia Władzy Skarbowej.

Minister skarbu może, o ile chodzi o sprzedaż soli na cele przemysłowe lub hodowlano-rolnicze ustanawiać w drodze rozporządzeń wyjątki od tego postanowienia.

Wszelkie zezwolenia (koncesje) na sprzedaż soli nadane przed 1 stycznia 1934 r., a w szczególności zezwolenia na wolne składy, hurtownie i rozdzielcze składy soli, oraz zezwolenia na sprzedaż soli na cele przemysłowe i hodowlano-rolnicze, oraz wszelkie prawa i obowiązki wynikające z tych koncesyj wygasają z dniem 1 stycznia 1934 r.

Nowe przepisy o ochronie pracy.

Min. opieki społecznej opracowało w porozumieniu z min. przemysłu i handlu projekt rozporządzenia o spisie robót, wzbronionych kobietom i młodocianym.

Spis obejmuje zakaz pracy dla młodocianych i kobiet w przemyśle kopalnianym pod ziemią, w przem. mineralnym, w cegielniach w fabrykach fajansu, w przem. mechanicznym, używającym prądu o wysokim napięciu, w hutnictwie i przemysłach pokrewnych, używających temperatury powyżej 32 stopni, w przemyśle chemicznym, w przemyśle drzewnym, przy ścinaniu i transporcie drzewa, w przemyśle spożywczym, w rzeźniach i garbarstwie, w fabrykach materiałów wybuchowych oraz w restauracjach z wyszynkiem napojów alkoholowych.

Pozatem w spisie robót, wzbronionych dla młodocianych, zamieszczono politurowanie drzewa w rzemiośle stolarskim, chemigrafię, wyrób czcionek drukarskich, zakłady dezynfekcyjne, obsługę chorych i obsługę osobistą.

Tendencją projektu rozporządzenia jest przede wszystkim zakaz pracy dla kobiet i młodocianych w tych dziedzinach przemysłu i rzemiosła, które wywołują t. zw. choroby zawodowe.

Niezwykły wybryk natury — chłopiec i dziewczynka w jednym tułowiu.

Donoszą z Belem w stanie Para o urodzeniu się dwojga dzieci o jednym wspólnym korpusie, mającym głowę na przeciwnych stronach. Zrodziły się dzieci są obojga płci. Każde z nich ma dwa ramiona, dwoje płuć, dwie nerki, ale 1 żołądek i 1 serce. Pośrodku korpusu dzieci mają nogi. Identyczne monstrum ludzkie urodziło się w Paryżu przed 40 laty i żyło dzięki opiece najstłanniejszych lekarzy 3 miesiące. Ciekawe jest, że dziewczyna odżywia się normalnie, gdy jej braciszek jest prawdziwym pasożytem i nie chce ssać, żyjąc kosztem siostry. Dzieci oddechają równocześnie, lecz nie śpią o tej samej porze. Gdy jedno usypia, drugie budzi się równocześnie. Dzieci te są przedmiotem studiów i obserwacji profesorów szkoły medycznej w Para.

Obniżenie cen biletów kolejowych.

W ministerstwie komunikacji zapadła już decyzja w sprawie obniżki taryfy osobowej na P.K.P.

Opracowywane są obecnie szczegółowy taryfowy. Spodziewają się, że potaniecie biletów kolejowych nastąpić jeszcze może przed Nowym Rokiem. Obniżka ta przedstawiać się będzie jak następuje: do 130 klm. będzie niewielka, bo zaledwie 10 proc., na dystansach większych progresywnie wzrośnie

do 25 proc. Cena dodatków „za pośpiech“ obniżona ma być z 25 na 20 ceny biletu normalnego klasy III, przy czym przy obliczaniu dystansów na jednostkę zasadniczą uważane będzie 50 km, a nie — jak dotąd — 100 km., co przy mniejszych odległościach przyczyni się do zwiększenia obniżki.

DOM

w Krotoszynie (w Ryнку) sprzedam lub wydzierżawię na każdą branżę

K. Koczorowski, Rynek 24.

Kronika miejscowa.

— **Koncert.** Zapowiedziany na ubiegłą niedzielę koncert 56 p.p. Wlkp. w tut. parku o godz. 12 nie mógł się odbyć ze względu na niepogodę wobec czego odbędzie się w niedzielę tj. 5 bm. z następującym programem: 1) Rumohr: Marsz „Iskry Boże“. 2) Thomas: Uwertura do op. „Raymond“. 3) Gilbert: Wale z opłki „Autoflircik“. 4) Wagner: Pieśń sternika z op. „Holender tułacz“. 5) Liszt: „Rapsodia węgierska“ nr. 2. C. mol.

— **Herbatka.** W ostatniej chwili przypominamy o herbatce Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo, która odbędzie się w niedzielę o godz. 20-tej w Hotelu Wielkopolskim. Czysty zysk przeznaczono na gwiazdkę dla biednych.

— **Tydzień Polskiego Białego Krzyża.** W dniach od 5 — 12 listopada 1933 r. odbędzie się u nas Tydzień Polskiego Białego Krzyża na program którego złożą się następujące imprezy: Sobota 4 XI. dancing za zaproszeniami pod Białym Orłem — liczne uroczajstwa. Niedziela 5 listopada o godz. 10-tej nabożeństwo w kościele poklasztornym. Czwartek 9 listopada wieczornica o godz. 20-tej w sali Hotelu Wielkopolskiego z następującym programem: Słowo wstępne, popisy znanej orkiestry 56 p. p. Wlkp. pod batutą kapelmistrza por. Sadowskiego, deklamacje, inscenizacja piosenek żołnierskich. Wstęp na salę bezpłatny — przyjmuje się dobrowolne datki. Piątek 10 listopada wyświetlanie filmu w kinie „Promień“ ul. Zdunowska. Niedziela 12 listopada kwesta uliczna na cele P.B.K. Mamy nadzieję, że Społeczeństwo nasze poprze jaknajbardziej wszystkie te imprezy tembardziej, że czysty zysk przeznaczony jest na świetlicę dla naszego kochanego wojska.

— **Piłka nożna.** Zapowiedziany na ubiegłą niedzielę mecz na stadionie przy dworcu odbył się z wynikiem 6:2 na korzyść OKS-u. Gra prowadzona przy bardzo złej pogodzie dała wynik odpowiadający całemu przebiegowi gry. Pierwszy 3 bramki zdobył O.K.S. w chwili gdy SMP. grało w dzie-

wiątkę przez spóźnienie się Budziaka, któryby niewątpliwie wpłynął na przebieg gry swoim spokojem i opanowaniem piłki. Na wyróżnienie w S. M. P. zasługiwał pół-lewy Sokołowski, który dopiero w tym meczu pokazał swą umiejętność, w prowadzeniu piłki i wydostania jej z każdej pozycji. Bardzo słabo przedstawiało się lewe skrzydło którego gracz otrzymane piłki albo wybijał na aut albo mu zawsze ją odbierano, co można tłumaczyć tem, że grał on pierwszy raz na lewym skrzydle. Od bramkarza S. M. P. można by też wymagać trochę lepszego opanowania taktyki, gdyż wynik mógł się przedstawiać korzystniej. Cała gra była bardzo interesująca choć chwilami brutalna ze strony O. K. S-u, który jednakże został powstrzymany przez sędziego.

— **Składnice drzewa bez patentu.** Naogół wszyscy specjalnie kupcy narzekają na kiepskie interesy lecz niektórzy mieszkańcy Grzegorzewa chwalać sobie obecne czasy. Wyprawy w las dają im bezpłatnie drzewo (o ile leśniczy lub Policja im nie odbierze) a zawsze się ktoś znajdzie, który nie pyta się o pochodzenie i kupuje, bo to tanie. Takiego zdania był gospodarz Serek Józef z Benic i Włodarczyk Ignacy z Dzieleć którzy zakupili na Grzegorzewie u Dopierały i Urbaniaka 5 m³ drzewa lecz mieli pecha gdyż Policja po drodze ich zatrzymała i drzewo zakwestjonowała. No i mają tanie drzewo.

— **Koźmin.** W poniedziałek, dnia 6 listopada br. o godz. 20.15 wystawi w Koźminie na sali p. Grodzkiej zespół Teatru Wielkopolskiego z Poznania arcywesołą operetkę 6-cio aktową pt. „Światła i cienie New-Yorku“. Popoł. o godz. 4 przedstawienie dla młodzieży szkolnej p. t. „Gwałtu co się dzieje“. Przedsprzedaż biletów w firmie pana Podlewskiego.

— **Jasnepole.** W nocy dzisiejszej zakradło się 2 złodziei do gospodarza Wildego w Jasnepolu i po zapchaniu słomą budy z psem wzięli się do rozbijania kłódki. Poszło im wszystko bardzo gładko gdyż 3 ctn. świnię już wypędzili z chlewa gdy w tem gospodyni wyszła przed dom i zauważyła ich. Sprawy zbiegli, a świnią ku radości gospodyni wróciła z powrotem do chlewa.

— **Pożar.** We wtorek popoł. o godz. 2,30 wybuchł pożar w Majętności Staniew przy czym spaliła się stodoła z konieczną szwedzką. Przyczynę pożaru należy szukać w iskiecce od lokomobili, która padła do środka. Przy sprzyjającym wiatrze mimo natychmiastowej pomocy wszystkich okolicznych Straży Pożarnych spaliła się stodoła, 1 maszyna (tarka) doszczętnie a zachodziła obawa wzniesienia ognia przy sąsiednich budynkach. Spowodowane straty narazie nie ustalono.

Za łaskawie nadesłane życzenia
z okazji ślubu naszego składamy

serdeczne podziękowanie

P. Völcker

z żoną Hildą z d. Pachale

Krotoszyn, w listopadzie 1933 r.

Jesień!

Materiały na suknie, kostjumy,
plaszczki, garnitury męskie i palta.

**Plaszczki damskie,
fasony najnowsze.**

Największy wybór, ceny bardzo niskie.
Sprzedaż na dogodnych warunkach.

A. HERDACH KROTOSZYN
RYNEK NR. 10

SPRZEDAM ULE z pszczołami i próżne
poza tem miodarkę i magiel.
Zgłoszenia **Dwór Wrotków.**

10 DNI

TANIEJ KONFEKCJI

do 5 LISTOPADA do 5

Ceny frapująco niskie, częstokroć
PONIŻEJ CEN WŁASNYCH !!!

W każdym oddziale znajdzie każdy dla
:-: siebie stosowne artykuły. :-:

TYSIĄCE różnych artykułów wyłożonych na
stołach PO JEDNOLITYCH
CENACH.

20%
rabatu na
Ubrania
Płaszcz
Spodnie
Kapelusze
Czapki
Koszule
Krawatki
Skarpetki
Chusteczki
Parasole

**UDZIELAM
20%
RABATU**
na wymienione
artykuły.

20%
rabatu na
Suknie
Płaszcz
Bluzki
Rękawiczki
Bielizne
Kapelusze
Swetry
Firany
Kołdry
Stołówzine

Tysiącereszek zabezcen
Dywany-Chodniki
Kapy - Ceraty
teraz za pół ceny.

Nadzwyczajna okazja korzystnego zaku
pu płócien i wszelkiego rodzaju stołowizny. Na wyprawy i dla zapotrzebowania
domowego dla hoteli i restauracji rekor
dowo niskie ceny.

BAZAR

W. TYKOCINSKI

KROTOSZYN
Rynek 27 Tel. 36

ZŁODZIEJ

nie egrabi

Nie powstanie

POŻAR

gdy używasz świeżych i trwałych **baterij**
które tanio kupisz u

W. JANICKIEGO SKŁAD ROWERÓW
KROTOSZYN, Rynek 31

TANIO

WYKONUJE

ubrania, płaszcze męskie, damskie i wojskowe
pod gwarancją pierwszorzędnego wykonania.

— **Krój; najnowszy.** —

M. DZIKOWSKI ul. Zdułowska nr. 10.
wchód z Piastowskiej.

Baczność !

Splaty do 24 miesięcy !

OLBRZYMA WYSTAWA KILIMÓÓ

Gliniańskich i Huculskich

przy Małym Rynku 10

Wielki wybór w prześlicznych wzorach i róż
nych wielkościach.

Tylko kilka dni!

Tylko kilka dni!

Skradziona książeczkę wojskową
w dniu 24. X. 1933 na nazwisko
Ludwik Gabryelezyk, Krotoszyn,
Kaliska 53. **unieważniam.**



Pamiętaj o tanim ŹRÓDLE ZAKUPU!

Materiały na ubra
nia, płaszcze, kape
lusze, czapki, swetry
i rękawiczki.

**CZAPKI GIMNAZJALNE,
SZKOLNE I KAPELUSZE**
wszystkie wielkości stale na składzie.

NAJWIĘSZY WYBÓR — a CENY NAJNIŻSZE

TYLKO LUSAR I SZYCH

KROTOSZYN, Rynek.